
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 5 de dezembro de 2019 

 

   
Série 

 

Número 208 

 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL 
DE ECONOMIA 

Despacho conjunto n.º 169/2019 
Renova a comissão de serviço, pelo período de três anos, da titular do cargo de 
direção superior de 1.º grau, Isabel Catarina Jesus Abreu Rodrigues, no cargo de 
Diretora Regional da Economia e Transportes. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 674/2019 

Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com Liza Tânia 
Rodrigues Cardoso, para integrar a carreira/categoria de Técnico Superior do mapa de 
pessoal do Gabinete do Secretário Regional da Educação, Ciência e Tecnologia. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Despacho n.º 479/2019 

Nomeia o mestre, Duarte Nuno Fernandes Homem da Costa, em regime de comissão 
de serviço, por 1 ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Informática e Redes. 
 

Despacho n.º 480/2019 
Nomeia a licenciada, Carolina Lopes, em regime de comissão de serviço, por 1 ano, 
para o cargo de Chefe de Divisão de Estatística, Planeamento e Comunicação. 
 

Despacho n.º 481/2019 
Nomeia a licenciada, Ana Teresa Ferreira Freitas Nóbrega, em regime de comissão de 
serviço, por 1 ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Colocação. 

 
Despacho n.º 482/2019 

Nomeia o licenciado, Nuno Miguel Azevedo Jardim, em regime de comissão de 
serviço, por 1  ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Apoio Técnico. 
 

Declaração n.º 22/2019 
Cancelamento do registo com Instituição Particular de Solidariedade Social do âmbito 
da segurança social da Fundação Berardo. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Despacho n.º 483/2019 

Designa em regime de substituição para o cargo de Chefe de Divisão de Sistemas de 
Incentivos à Agricultura e ao Agroalimentar, cargo de direção intermédia de 2º grau, a 
licenciada Maria João Wilbraham Freitas Bettencourt da Silva, Técnica Superior do 
mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura, da Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas. 



2    
Número 208 

5 de dezembro de 2019 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
 

Despacho Conjunto n.º 169/2019 
 

Considerando que o Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2016/M, de 6 de julho, procedeu à segunda alteração 
ao Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, que adapta à Administração Regional Autónoma da 
Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, diploma que 
estabelece o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e 
organismos da administração central, regional e local do 
Estado; 

Considerando que nos termos do artigo 5.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na 
redação atual introduzida pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, os cargos de direção 
superior da administração regional autónoma da Madeira 
são providos por despacho conjunto do Presidente do 
Governo e do membro do Governo Regional competente, 
em comissão de serviço, mediante livre designação e pelo 
período de três anos, renovável por iguais períodos; 

Considerando que, em conformidade com o disposto no 
citado normativo, pelo Despacho Conjunto n.º 138/2016, de 
22 de dezembro de 2016, do Presidente do Governo e do 
então Secretário Regional da Economia, Turismo e Cultura, 
foi nomeada, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de três anos, a licenciada em Organização e Gestão 
de Empresas, Isabel Catarina Jesus Abreu Rodrigues, no 
cargo de Diretora Regional da Economia e Transportes; 

Considerando que se mantêm os pressupostos, 
designadamente de competência técnica, aptidão e qualificação 
profissional que levaram à nomeação daquela dirigente. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 5.º 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
na redação atual introduzida pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2016/M, de 6 de julho, determina-se o seguinte: 

 
1 – É renovada a comissão de serviço, pelo período de três 

anos, da titular do cargo de direção superior de 1.º 
grau, Isabel Catarina Jesus Abreu Rodrigues, no cargo 
de Diretora Regional da Economia e Transportes. 

 
2 – A presente nomeação produz efeitos a 22 de dezembro 

de 2019. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme 

declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional de 

Economia, 27 de novembro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe 

Machado de Albuquerque 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da 

Silva Barreto 
 
 

Anexo do Despacho Conjunto n.º 169/2019, de 5 de dezembro 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Isabel Catarina Jesus Abreu Rodrigues 
Data de nascimento: 20 de agosto de 1967 
Naturalidade: Santa Maria Maior; Concelho do Funchal 

Habilitações Literárias: 
• Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas 

pelo Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da 
Empresa – ISCTE. 

 
Outras: 
• Técnica de Contas e posteriormente, membro da 

Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas com o 
n.º 17612. 

• Sócia efetiva da Associação Portuguesa de 
Economistas e posteriormente membro efetivo da 
Ordem dos Economistas, com a cédula profissional 
n.º 6714. 

 
Experiência profissional: 
• Pelo despacho n.º 65/1992, de Sua Excelência o 

Secretário Regional da Economia, de 14 02 1992, foi 
autorizada a celebração de contrato de trabalho a 
termo certo, para exercer funções de Técnico superior 
de 2.ª classe, da carreira técnica superior, na Direção 
Regional do Comércio e Indústria, pelo prazo de 6 
meses, com efeitos a partir de 17 02 1992. 

• Pelo despacho datado de 28-07-1992, de Sua 
Excelência o Secretário Regional da Economia, foi 
autorizada a renovação do contrato, com efeitos a 
partir de 17 08 1992. 

• Pelo despacho datado de 22-01 1993, de Sua 
Excelência o Secretário Regional da Economia e 
Cooperação Externa, foi autorizada a 2ª renovação do 
contrato, com efeitos a partir de 17 02 1993. 

• Por acordo celebrado a 30 04 1993, foi revogado o 
mencionado contrato, com efeitos à data de assinatura 
do contrato administrativo de provimento, para a 
categoria de estagiário da carreira técnica superior. 

• Pelo despacho n.º 118/1993, de Sua Excelência o 
Secretário Regional da Economia e Cooperação 
Externa, de 30 04 1993, foi autorizada a contratação 
no regime de contrato administrativo de provimento, 
para estagiário da carreira técnica superior, do quadro 
de pessoal da Direção Regional do Comércio e 
Indústria, com efeitos a partir de 03 05 1993. 

• Pelo despacho n.º 141/1994, de Sua Excelência o 
Secretário Regional da Economia e Cooperação 
Externa, de 06 07 1994, foi nomeada definitivamente 
para a categoria de técnico superior de 2.ª classe, da 
carreira técnica superior, do quadro de pessoal da 
Direção Regional do Comércio e Indústria, com 
efeitos a partir de 15 07 1994. 

• Pelo despacho n.º 126/1996, de Sua Excelência o 
Secretário Regional da Economia e Cooperação 
Externa, de 22 04 1996, foi nomeada em regime de 
comissão de serviço para o cargo de Chefe de Divisão 
de Concorrência e Preços, da Direção de Serviços do 
Comércio, da Direção Regional do Comércio e 
Indústria, com efeitos a partir de 01 05 1996. 

• Por despacho Conjunto de Suas Excelências o 
Presidente do Governo Regional da Madeira e o 
Secretário Regional da Economia e Cooperação 
Externa, de 06 01 2000, foi nomeada em regime de 
comissão de serviço para o cargo de Diretora Regional 
do Comércio e Indústria, com efeitos a partir de 06 01 
2000, com sucessivas renovações. 

• Pelo despacho n.º 81/2007, de Sua Excelência o 
Presidente do Governo Regional, de 19 07 2007, foi 
confirmado manter a comissão de serviço no cargo de 
Diretora Regional do Comércio, Indústria e Energia, 
pelo período de tempo em falta para o cumprimento 



5 de dezembro de 2019    
Número 208 

3 

 

do triénio que se encontrava a decorrer, renovada com 
efeitos a partir de 06 01 2009, pelo despacho 
n.º 74/2008, de 24 10 2008, de Sua Excelência o Vice-
Presidente do Governo Regional. 

• Pelo despacho n.º 61/2011, de Sua Excelência o 
Presidente do Governo Regional, de 19 07 2007, foi 
confirmado manter a comissão de serviço no cargo 
de Diretora Regional do Comércio, Indústria e 
Energia, pelo período de tempo em falta para o 
cumprimento do triénio que se encontrava a 
decorrer, renovada com efeitos a partir de 06 01 
2012, pelo despacho n.º 72/2011, de 17 10 2011, de 
Sua Excelência o Vice Presidente do Governo 
Regional. 

• Pelo despacho de Sua Excelência o Secretário 
Regional da Economia, Turismo e Cultura, de 19 06 
2015, foi nomeada em regime de comissão de 
serviço para o cargo de Diretora Regional da 
Economia e Transportes, com efeitos a partir de 16 
06 2015. 

• Pelo despacho n.º 413/2019, de Sua Excelência o 
Secretário Regional de Economia, de 14 11 2019, 
foi confirmado manter a comissão de serviço no 
cargo de Diretora Regional da Economia e 
Transportes, até ao termo do respetivo prazo. 

 
Formação profissional: 
• Frequentou múltiplas ações de formação, 

essencialmente nas áreas da União Europeia, da 
Qualidade, do Turismo, do Comércio, da Indústria, 
da Energia, da gestão empresarial, bem como da 
gestão pública (liderança, recursos humanos). 
Destes, destacam-se: 

• Curso de formação para dirigentes CAGEP – Curso 
Avançado de Gestão Pública (120H 
presenciais+60H E-Learning), realizado de 1 de 
outubro a 18 de dezembro de 2008). 

• Curso “Seminário de Alta Direção”, realizado de 14 
a 18 de novembro de 2005 (40 horas), organizado 
pela DRAPL e INA. 

• Curso “Coaching para a Liderança e 
Desenvolvimento de Pessoas e Equipas”, realizado 
nos dias 19 a 23 de julho de 2010 (30 horas). 

 
Outras atividades e responsabilidades: 
• Membro Honorário da Associação Portuguesa para 

a Qualidade (APQ), desde 28 de março de 2011. 
• Possui o Certificado de Aptidão de Formador, 

reconhecido pelo Sistema Nacional de Certificação 
Profissional e cuja entidade certificadora 
competente na RAM é a Direção Regional de 
Formação Profissional. 

• Foi membro do Núcleo Regional da Ordem dos 
Economistas. 

• Vogal efetivo do Secretariado Regional da 
Delegação Regional da Ordem dos Economistas. 

• Sócia da APOTEC – Associação Portuguesa de 
Técnicos de Contabilidade com o n.º 12330. Sendo 
desde 15 de janeiro de 2014, primeiro secretário da 
Assembleia Geral. 

• Membro do Clube dos Dirigentes da Qualidade, 
pertencente à Associação Portuguesa para a 
Qualidade. 

 
Missões relevantes: 
• Constituição do Conselho Regional da Qualidade, 

sendo este um órgão de consulta do Governo 

Regional, intervindo na RAM no âmbito da 
Qualidade. Organização das atividades inerentes à 
sua constituição, coordenação e moderação das 
reuniões plenárias realizadas. Apresentação da 
proposta para a elaboração da Estratégia para a 
Qualidade na RAM, acompanhamento do processo 
de elaboração da mesma, bem como da sua 
implementação. Ao nível da qualidade desenvolveu 
diligências, para a candidatura da Direção Regional 
do Comércio, Indústria e Energia aos 
reconhecimentos “E-Government” e “Committed to 
Excellence”. Obteve esta o Prémio Europeu da 
EFQM para a Administração Local e Regional, em 
outubro de 2004. Sendo a primeira entidade a nível 
do nosso país, a obter este reconhecimento. 
Posteriormente, em 2007, este reconhecimento foi 
revalidado. 

• Coordenação de vários grupos de trabalho, 
destacando-se o Grupo Consultivo, constituído no 
sentido de disciplinar aa exploração de pedreiras 
para exploração de inertes na Madeira, bem como 
estudar as suas potencialidades; o Grupo de 
Trabalho que desenvolveu um estudo referente às 
Potencialidades da Ilha de Porto Santo para a 
Produção de Rochas Industriais; bem como ao nível 
da realização de estudos referentes ao impacto da 
legislação das unidades comerciais de dimensão 
relevante na RAM; ao nível do processo de 
elaboração da legislação referente às grandes 
superfícies; ao nível da área dos transportes 
coordenou a fase final de elaboração do Plano 
Integrado e Estratégico dos Transportes da RAM, 
bem como coordenou a elaboração do Plano de 
Mobilidade Urbana Sustentável da RAM 
(PAMUS). 

 
Presidiu às Comissões: 
• de Acompanhamento do Estudo do Comércio 

Tradicional na RAM, elaborado pela ADERAM; 
• de análise, tendo em vista a elaboração de um 

estudo referente à Internacionalização da Economia 
da RAM. 

 
Dinamização das seguintes ações: 
• de divulgação do SIEST – Sistema de Incentivos à 

Energia Solar Térmica no Sector Residencial, na 
Madeira e no Porto Santo (SIEST vigorou de 2002 a 
2006); 

• apoio na dinamização do comércio em contexto 
urbano, nomeadamente através da sua participação 
na Expo Natal, Campanha da Páscoa e Mercado de 
Oportunidades. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 

 
Aviso n.º 674/2019 

 
Ao abrigo da Portaria 145-A/2011, de 6 de abril, 

conjugada com o artigo 48.º da Portaria 125-A/2019, de 30 
de abril, e no âmbito da reserva de recrutamento, prevista 
nos n.ºs 3 e 4 do artigo 30.º da referida Portaria, do 
procedimento concursal, aberto através do Aviso 
n.º 495/2017, de 15 de dezembro, e publicado no JORAM, 



4    
Número 208 

5 de dezembro de 2019 

 

II Série, n.º 214, de 15 de dezembro, e no uso da delegação 
de competências previstas no ponto 1.7 do Despacho 
n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário Regional de 
Educação, publicado no JORAM n.º 186 - Suplemento, 
II Série, de 27 de outubro, foi celebrado contrato de trabalho 
por tempo indeterminado com Liza Tânia Rodrigues 
Cardoso, para integrar a carreira/categoria de Técnico 
Superior do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário 
Regional da Educação, Ciência e Tecnologia, com início a 1 
de dezembro de 2019, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 
de junho.  

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas 
 
Funchal, 29 de novembro de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 

 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL 

E CIDADANIA 
 

Despacho n.º 479/2019 
 

Considerando que a Portaria n.º 583/2019, de 7 de 
outubro aprovou os novos Estatutos do Instituto de Emprego 
da Madeira, IP-RAM (IEM, IP-RAM); 

Considerando que, através da nova estrutura orgânica do 
IEM, IP-RAM foi criada a Divisão de Informática e Redes 
(DIR), nos termos do artigo 23.º; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido 
no n.º 2 do artigo 23.º da referida Portaria, a DIR é dirigida 
por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau;  

Considerando que o preenchimento do cargo de Chefe de 
Divisão representa um contributo relevante no 
desenvolvimento das atribuições afetas ao IEM, IP-RAM; 

Considerando que importa assegurar o seu 
preenchimento, até ao provimento decorrente de 
procedimento concursal previsto no artigo 4.º-A do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, o qual procede à 
adaptação à Região do Estatuto do Pessoal Dirigente da 
Administração Central, Local e Regional do Estado, 
aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro; 

Considerando que o mestre em Engenharia de Software, 
Duarte Nuno Fernandes Homem da Costa, reúne o perfil 
adequado, a competência necessária e todos os requisitos 
legais exigidos para o provimento do cargo; 

Assim, ao abrigo dos n. os 1, 5 e 6 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino o seguinte: 

 
1 -  Nomear o mestre, Duarte Nuno Fernandes Homem 

da Costa, em regime de comissão de serviço, por 1 
(um) ano, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Informática e Redes. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 2 de 

dezembro de 2019. 
 

3 -  A nota curricular do nomeado, que é parte 
integrante do presente despacho, consta em anexo. 

 
A presente despesa tem cabimento orçamental no 

orçamento privativo do IEM, IP-RAM para 2019, 
Classificação orgânica: Secretaria 48, Capítulo 1, Divisão 
01, Subdivisão 01; Classificação Económica: 01.01.03 - 
Pessoal dos quadros - regime função pública; 01.01.11 - 
Representação e 01.03.05. A0.A0 - CGA.  

 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, 29 

de novembro de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 
 
 
Anexo do Despacho n.º 479/2019, de 5 de dezembro  

 
Nota curricular 

 
Identificação:  
Nome: Duarte Nuno Fernandes Homem da Costa 
Data de Nascimento:  20-12-1975 
Naturalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Académicas:  
- Mestrado em Engenharia de Software, Universidade 

da Madeira, 2006. 
- Licenciatura em Engenharia de Sistemas e 

Computadores, Universidade da Madeira, 1998. 
 
Formação Complementar:  
- Formação em Ethical Hacking, promovida pela 

CyberS3c, Funchal, em julho 2019. 
- Auditor de Qualidade, Agesfal Management 

Institute, Funchal, junho de 1998. 
 
Experiência/Carreira Profissional:  
- Especialista de Informática, do Instituto de 

Emprego da Madeira, IP-RAM desde agosto de 
2019. 

- Especialista de Informática, em mobilidade no 
Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM de 
dezembro de 2018 a julho de 2019. 

- Especialista de Informática, Gabinete de 
Informática da Universidade da Madeira, janeiro de 
2001 a novembro de 2018. 

- Engenheiro Informático, Taboada & Barros SA, de 
novembro de 1998 a janeiro de 2001. 

- Programador em BD Relacional, Clarence, 
Marketing e Gestão, agosto de 1997 a março de 
1998. 

 
Publicações:  
- Costa D., Nóbrega L., Nunes N. (2007), "An MDA 

Approach for Generating Web Interfaces with UML 
ConcurTaskTrees and Canonical Abstract 
Prototypes", LECTURE NOTES IN COMPUTER 
SCIENCE, ISSN 0302-9743 

 
Projetos Profissionais: 
- Implementação do portal da UMa 

(https://www.uma.pt). Integração com os sistemas 
de informação da UMa, permitindo uma atualização 
automática dos conteúdos (C#, MSSQL Integration 



5 de dezembro de 2019    
Número 208 

5 

 

Services, API WordPress). De janeiro a maio de 
2018. 

- Análise e implementação da aplicação web 
GesAlunos (https://gesalunos.uma.pt), para gestão 
de processos académicos da UMa. De 2006 a 2009. 

- Análise e implementação web para interface com 
uma aplicação em Fortran/Linux, no âmbito do 
projeto “Interaction of High-Pressure Arc Plasmas 
with Thermionic Cathodes“, da responsabilidade o 
Prof. Doutor M. Benilov 
(http://www.arc_cathode.uma.pt). 2005. 

- Análise e implementação da aplicação web Sidoc 
(https://sidoc.uma.pt), que permite gerir as pautas, 
horários, publicações, creditações, etc. dos docentes 
e investigadores da UMa. De 2004 a 2009. 

- Análise e implementação da framework Hydra em 
PHP para a modelação de UI baseada na 
metodologia Wisdom. De 2004 a 2006. 

- Análise e implementação da aplicação web 
InfoAlunos (https://infoalunos.uma.pt), que permite 
gerir as matrículas, inscrições, requerimentos, 
horários, pagamentos e pautas dos alunos da UMa. 
De 2002 até 2008. 

- Análise e implementação do SI para os Resultados 
do Rali Vinho Madeira em 1998, 1999 e 2000. 

- Implementação da metodologia de desenvolvimento 
de software WISDOM / UML (Universidade da 
Madeira/ Prof. Doutor Nuno Nunes) no âmbito da 
certificação da Taboada & Barros, S.A. na norma 
ISO 9001 (março a dezembro de 1999). 

- Análise e implementação do SI para apoio regional 
aos Resultados das Eleições ao Parlamento Europeu 
e Eleições Legislativas Nacionais, 1999. 

- Análise e implementação do SI para a RTP-Madeira 
(Áreas de Programação, Arquivo, Emissão e 
Logística), 1998. 

 
 

Despacho n.º 480/2019 
 

Considerando que a Portaria n.º 583/2019, de 7 de 
outubro aprovou os novos Estatutos do IEM, IP-RAM (IEM, 
IP-RAM); 

Considerando que, através da nova estrutura orgânica do 
IEM, IP-RAM foi criada a Divisão de Estatística, 
Planeamento e Comunicação (DEPC), nos termos do artigo 
6.º; 

Considerando que em conformidade com o estabelecido 
no n.º 2 do artigo 6.º da referida Portaria, a DEPC é dirigida 
por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau; 

Considerando que o preenchimento do cargo de Chefe de 
Divisão representa um contributo relevante no 
desenvolvimento das atribuições afetas ao IEM, IP-RAM; 

 Considerando que importa assegurar o seu 
preenchimento, até ao provimento decorrente de 
procedimento concursal previsto no artigo 4.º-A do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, o qual procede à 
adaptação à Região do Estatuto do Pessoal Dirigente da 
Administração Central, Local e Regional do Estado, 
aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro; 

Considerando que a licenciada em Economia, Carolina 
Lopes, reúne o perfil adequado, a competência necessária e 
todos os requisitos legais exigidos para o provimento do 
cargo; 

Assim, ao abrigo dos n.ºs 1, 5 e 6 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n. os 
27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino o seguinte: 

 
1 -  Nomear a licenciada, Carolina Lopes, em regime de 

comissão de serviço, por 1 (um) ano, para o cargo 
de Chefe de Divisão de Estatística, Planeamento e 
Comunicação. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 2 de 

dezembro de 2019. 
 
3 -  A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental no 

orçamento privativo do IEM, IP-RAM para 2019, 
Classificação orgânica: Secretaria 48, Capítulo 1, Divisão 
01, Subdivisão 01; Classificação Económica: 01.01.03 - 
Pessoal dos quadros – regime função pública; 01.01.11– 
Representação e 01.03.05. A0. A0 – CGA. 

 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, aos 

29 de novembro de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 
 
 
Anexo do Despacho n.º 480/2019, de 5 de dezembro  

 
Nota curricular 

 
Identificação:  
Nome: Carolina Lopes 
Data de Nascimento: 19/08/1976 
Naturalidade: Paris, França 
 
Habilitações Académicas: 
Licenciatura em Economia, pelo Instituto Superior de 

Economia e Gestão - ISEG (1999) 
 
Experiência/Carreira Profissional: 
- Técnica Superior no Gabinete de Planeamento e 

Estatística do Instituto de Emprego da Madeira, IP-
RAM, desde 01/11/2010 até à presente data. 

- Técnica Superior na área do Planeamento e 
Controlo de Gestão, da Direção de Serviços de 
Controlo de Gestão do Instituto do Emprego e 
Formação Profissional, I.P. (2002-2010). 

- Técnica na área da formação/informação do Centro 
de Informação Europeia Jacques Delors (2000-
2002). 

- Consultora da Vasconcellos e Sá & Associados 
(1999-2000). 

- Assistente pedagógica para a disciplina Tópicos 
Europeus” da Cátedra Jean Monnet – Universidade 
Moderna (2000). 

 
Formação Complementar: 
-  Ao nível da formação tem frequentado ao longo dos 

anos diversas ações de formação/seminários de 
modo a obter conhecimentos nas áreas de 
Planeamento e Gestão e Emprego, bem como 
relativos às suas ferramentas de trabalho, entre os 



6    
Número 208 

5 de dezembro de 2019 

 

quais os sistemas de informação em uso nos locais 
de trabalho, os produtos de tratamento e divulgação 
de dados/estatística e os programas do Microsoft 
Office. 

-  Curso de formação Pedagógica de formadores, 
INEPI - Instituto de Ensino Profissional Intensivo 
(2000) 

-  Certificate in Advanced English (nota B) e First 
Certificate (nota A) - University of Cambridge 

 
 

Despacho n.º 481/2019 
 

Considerando que a Portaria n.º 583/2019, de 7 de 
outubro aprovou os novos Estatutos do IEM, IP-RAM (IEM, 
IP-RAM); 

Considerando que, através da nova estrutura orgânica do 
IEM, IP-RAM foi criada a Divisão de Colocação (DC), nos 
termos do artigo 10.º; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido 
no n.º 2 do artigo 10.º da referida Portaria, a DC por um 
Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que o preenchimento do cargo de Chefe de 
Divisão representa um contributo relevante no 
desenvolvimento das atribuições afetas ao IEM, IP-RAM; 

Considerando que importa assegurar o seu 
preenchimento, até ao provimento decorrente de 
procedimento concursal previsto, nos termos do artigo 4.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 
27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, o 
qual procede à adaptação à Região do Estatuto do Pessoal 
Dirigente da Administração Central, Local e Regional do 
Estado, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro; 

Considerando que a licenciada em Sociologia, Ana 
Teresa Ferreira Freitas Nóbrega, reúne o perfil adequado, a 
competência necessária e todos os requisitos legais exigidos 
para o provimento do cargo; 

Assim, ao abrigo dos n. os 1, 5 e 6 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n. os 
27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino o seguinte: 

 
1 -  Nomear a licenciada, Ana Teresa Ferreira Freitas 

Nóbrega, em regime de comissão de serviço, por 1 
(um) ano, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Colocação. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 2 de 

dezembro de 2019. 
 
3 -  A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental no 

orçamento privativo do IEM, IP-RAM para 2019, 
Classificação orgânica: Secretaria 48, Capítulo 1, Divisão 
01, Subdivisão 01; Classificação Económica: 01.01.03 - 
Pessoal dos quadros – regime função pública; 01.01.11– 
Representação e 01.03.05. A0. A0 – CGA.  

 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, aos 

29 de novembro de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 

Anexo do Despacho n.º 481/2019, de 5 de dezembro  
 

Nota curricular 
 

Identificação:  
Nome: Ana Teresa Ferreira Freitas Nóbrega 
Data de Nascimento: 05/07/1970 
Naturalidade: Caracas, Venezuela 
 
Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Sociologia pela Universidade de 

Évora. 
 
Experiência/Carreira Profissional: 
-  Técnica Superior na Direção de Serviços do Centro 

de Emprego, Instituto de Emprego da Madeira, IP-
RAM, desde 11/2004; 

-  Coordenadora da Casa Abrigo para Mulheres 
Vítimas de Violência Doméstica – APF –
Associação Presença Feminina (2004); 

-  Formadora nas áreas pedagógica e comportamental 
e professora/orientadora de estágios em diversas 
entidades formadoras (2002 -2009); 

-  Coordenadora Técnico – Pedagógica na empresa 
Magna Voce – Formação e Consultadoria, Lda. 
(2000/2002); 

-  Animadora do Clube de Emprego do Caniço - Casa 
do Povo do Caniço (1999/2000); 

-  Professora do 2º ciclo do Ensino Básico na Escola 
Básica e Secundária de Machico (1998/1999); 

-  Gestora de Serviços/Prospetor Imobiliário na 
empresa Imparcialis – Sociedade de Mediação 
Imobiliária, Lda. (1997/1998); 

-  Colaboradora/Socióloga na empresa ETIS – 
Estudos Técnicos de Investigação Social, Lda. 
(1994/1996); 

-  Secretária de Direção e Adjunta de Gerência na 
empresa Caleiros, Lda. sediada em Évora 
(1992/1996). 

 
Formação Complementar: 
Ao longo da carreira profissional tem frequentado ações 

de formação/seminários nas vertentes de “atendimento ao 
público”, “relações interpessoais”, “gestão de 
competências”, “trabalho em equipa”; “liderança e 
motivação”, com particular evidência para: 

-  “Promoção de Igualdade de Oportunidades” – 
promovido pela Fundação da Juventude, de 04/05 a 
21/06/2006, com a duração de 90 horas; 

-  “Creative Problem Solving” - Springboard 
Program, promovido pela “Creative Education 
Foundation” Buffalo, New York, USA, de 16 a 21 
junho de 2001, com a duração de 45 horas; 

- “Aperfeiçoamento Psicopedagógico de Formadores, 
promovido pela Magna Voce – Formação e 
Consultoria, Lda, (2001), com a duração de 160 
horas; 

-  “Animadores de Clubes de Emprego e Univas”, 
promovido pelos Serviços de Emprego da Direção 
Regional de Recursos Humanos, (2000), com a 
duração de 145 horas; 

-  “Especialização em Liderança e Dinamização de 
Equipas de Trabalho”, promovido pela Magna Voce 
– Formação e Consultoria, Lda. em maio de 1999, 
com a duração de 60 horas. 



5 de dezembro de 2019    
Número 208 

7 

 

Despacho n.º 482/2019 
 

Considerando que a Portaria n.º 583/2019, de 7 de 
outubro aprovou os novos Estatutos do Instituto de Emprego 
da Madeira, IP-RAM (IEM, IP-RAM); 

Considerando que, através da nova estrutura orgânica do 
IEM, IP-RAM foi criada a Divisão de Apoio Técnico 
(DAT), nos termos do artigo 17.º; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido 
no n.º 2 do artigo 17.º da referida Portaria, a DAT é dirigida 
por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau;  

Considerando que o preenchimento do cargo de Chefe de 
Divisão representa um contributo relevante no 
desenvolvimento das atribuições afetas ao IEM, IP-RAM; 

Considerando que importa assegurar o seu 
preenchimento, até ao provimento decorrente de 
procedimento concursal previsto no artigo 4.º-A do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, o qual procede à 
adaptação à Região do Estatuto do Pessoal Dirigente da 
Administração Central, Local e Regional do Estado, 
aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro; 

Considerando que o licenciado em Gestão, Nuno Miguel 
Azevedo Jardim, reúne o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo. 

Assim, ao abrigo dos n. os 1, 5 e 6 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 
27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino o seguinte: 

 
1 -  Nomear o licenciado, Nuno Miguel Azevedo 

Jardim, em regime de comissão de serviço, por 1 
(um) ano, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Apoio Técnico. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 2 de 

dezembro de 2019. 
 
3 -  A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental no 

orçamento privativo do IEM, IP-RAM para 2019, 
Classificação orgânica: Secretaria 48, Capítulo 1, Divisão 
01, Subdivisão 01; Classificação Económica: 01.01.03 - 
Pessoal dos quadros – regime função pública; 01.01.11 – 
Representação e 01.03.05. A0. A0 – CGA. 

 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, aos 

29 de novembro de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 
 
 
Anexo do Despacho n.º 482/2019, de 5 de dezembro  

 
Nota curricular 

 
Identificação:  
Nome:  Nuno Miguel Azevedo Jardim 
Data De Nascimento: 30/07/1974 
Naturalidade: Monte - Funchal 

Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Gestão, concluída no ano de 2003, 

pela Universidade da Madeira - UMA. 
- Bacharelato em Gestão de Empresas, concluído no 

ano de 1999, pelo Instituto Superior de 
Administração e Línguas da Madeira – ISAL. 

 
Experiência/Carreira Profissional: 
De 2006 à presente data - Instituto de Emprego da 

Madeira, IP-RAM 
Técnico Superior  
Desempenho de funções na Direção Administrativa e 

Financeira de apoio técnico nas áreas financeira e 
contabilística, RH e contratação pública. 

2003 até 2006 - Instituto Regional de Emprego  
Técnico Superior de 2.ª Classe 
Desempenho de funções na Direção de Serviços de 

Emprego, no âmbito dos programas de emprego, com 
principal destaque para a conceção de pareceres técnicos 
sobre a viabilidade económicaIfinanceira das candidaturas 
apresentadas. 

2001 até 2003 - Instituto Regional de Emprego  
Técnico de 2.ª Classe 
Desempenho de funções na Direção de Serviços 

Administrativos e Financeiros, ao nível do levantamento e 
registo do património (Bens moveis e imóveis). 

1999 até 2001 - Direção Regional dos Recursos 
Humanos 

Técnico de Emprego de 2.ª Classe 
Desempenho de funções no Centro Regional de 

Emprego, associadas a todo o processo de ajustamento de 
ofertas e procura de emprego, nomeadamente a seleção de 
candidatos inscritos naquele organismo. 

1997 até 1999 - Direção Regional dos Recursos 
Humanos 

Assistente Administrativo 
Desempenho de funções no Centro Regional de 

Emprego, funções administrativas ao nível da organização, 
arquivo e elaboração de documentos. 

 
Formação Complementar: 
Sistema de Normalização Contabilística - AP - (2019) 
Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso e sua 

Regulamentação - (2019) 
Gestão do Stress Profissional - (2018) 
Gestão Orçamental e Patrimonial - (2018) 
Aquisição de Bens e Serviços - (2018) 
Gestão de Fundos Disponíveis e Compromissos - (2018) 
SNC-AP - (2017) 
O que mudou na Contratação Pública em Portugal - (2018) 
Mediação de Conflitos para uma Cultura de Paz - (2018) 
Contratação Pública e Contencioso Pré-Contratual à Luz do 

CCP Revisto - (2017) 
Contabilidade Pública Informatizada: POC Sectorial - 

Analítica Nível 4 - (2015) 
A Aplicação do Plano Oficial de Contabilidade Pública 

(POCP) - (2014) 
Formação prática na plataforma eletrónica de contratação 

pública - (2014) 
Análise de balanços e estudos de indicadores económicos e 

financeiros - (2013) 
Responsabilidade Civil Extracontratual - (2013) 
Contabilidade Pública Informatizada - Compras Nível 3 - 

(2012) 
Contabilidade Pública Informatizada: Gestão Financeira 

Nível 3 - (2012) 
Gestão da Mudança - Emoções, Atitudes e 

Comportamentos - (2012) 



8    
Número 208 

5 de dezembro de 2019 

 

Contabilidade Pública Informatizada: POC Sectorial - 
Analítica Nível 3) - (2011) 

Prestação de Contas dos Serviços e Organismos 
Públicos, por Via Eletrónica - (2011) 

Prestação de Contas Respons. Financeiras nos Serv. que 
Dispõem de Contab. Orçamental - (2011) 

Código dos Contratos Públicos - (2011) 
Auditorias Internas da Qualidade: Metodologias de 

Aplicação - (2010) 
GI - Gestão de Imobilizado - (2009) 
Gestão do Tempo - (2009) 
GF - Gestão Financeira - (2009) 
CO - Compras - (2009) 
VR - Vendas e Receitas - (2009) 
PE - Produtos e Existências - (2008) 
POCP - vertente operacional de gestão - (2008) 
Gestão de tesouraria e fundo de maneio - (2008) 
Contabilidade Digráfica - (2008) 
Balanced Scorecard - Nível avançado - (2008) 
Escrituração em POCP - (2008) 
Qualidade - (2007) 
Balanced Scorecard - Traduzir a Estratégia em Acção - 

(2007) 
Auditoria e Controlo Interno na Administração Pública - 

(2007) 
Avaliação de Empresas - (2006) 
Inovação, Mudança e Qualidade - (2005) 
Liderança e Motivação - (2005) 
Código do Procedimento Administrativo - (2004) 
Base Dados das Políticas Mercado Trabalho no Contexto 

Estratégia Europeia Emprego - (2004) 
Auditoria e Controlo Interno na Administração Pública - 

(2004) 
A Nova Estratégia Europeia para o Emprego - (2003) 
Gestão por Processos - (2003) 
 
 

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Declaração n.º 22/2019 
 

Declara-se, em conformidade com o disposto na alínea f) 
do n.º 2 do artigo 8.º, no n.º 4 do artigo 13.º e na alínea b) do 
art.º 18.º do Regulamento de Registo aprovado pela Portaria 
n.º 96/91, de 11 de junho, que, na sequência da falta de 
exercício, durante um período de 3 anos, de atividades 
necessárias à realização dos fins de segurança social se 
procedeu, por meu despacho, ao cancelamento do registo 
com Instituição Particular de Solidariedade Social do âmbito 
da segurança social da Fundação Berardo. 

 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM em 

vinte e seis de novembro de 2019. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela 

Cristina Fonseca de Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Despacho n.º 483/2019 
 

Despacho n.º GS-18/SRA/2019 
Considerando o Decreto Regulamentar Regional 

n.º 22/2015/M, de 16 de dezembro, que aprovou a orgânica 
da Direção Regional de Agricultura; 

Considerando a Portaria n.º 38/2016, de 12 de fevereiro, 
retificada pela Declaração de Retificação n.º 15/2016, de 28 
de abril, que definiu a estrutura nuclear, bem como a 
definição do limite máximo das unidades orgânicas flexíveis 
dos serviços da Direção Regional de Agricultura; 

Considerando o Despacho n.º 156/2016, de 18 de abril, 
retificado pela Declaração de Retificação n.º 10/2016, de 28 
de abril, que aprovou a estrutura flexível dos serviços da 
Direção Regional de Agricultura, bem como as atribuições e 
competências das respetivas unidades orgânicas; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido 
no n.º 3 do artigo 4.º do Despacho n.º 156/2016, de 18 de 
abril, a Divisão de Sistemas de Incentivos à Agricultura e ao 
Agroalimentar, abreviadamente designada por DSIAA, é 
dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, hierarquicamente dependente da 
Direção de Serviços de Organização e Processos; 

Considerando que o lugar de Chefe de Divisão de 
Sistemas de Incentivos à Agricultura e ao Agroalimentar se 
encontra vago, em virtude da cessação da comissão de 
serviço do anterior titular do cargo, nos termos da alínea i) 
do n.º 1 do artigo 25º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 
128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 
de julho e retificado pela Declaração de Retificação 
n.º 15/2016 de 24 de agosto; 

Considerando que se torna imprescindível garantir a 
gestão e a coordenação da Divisão acima referida; 

Considerando ainda, que a Técnica Superior Maria João 
Wilbraham Freitas Bettencourt da Silva, tem competência 
técnica e aptidão para o exercício de funções de 
coordenação e controlo, tem mais de quatro anos de 
experiência profissional no desempenho de funções para 
cujo exercício é exigível uma licenciatura, reúne por isso 
todos os requisitos legais exigidos para o provimento do 
cargo, de acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 27º e 
n.º 1 do artigo 20º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-
A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 
128/2015, de 3 de setembro 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no artigo 27º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis 
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de 
dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de 
setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, e 
do n.º 3 do artigo 4º do Despacho n.º 156/2016, de 18 de 
abril, retificada pela Declaração de Retificação n.º 10/2016, 
de 28 de abril; 

Determino: 
Designar em regime de substituição para o cargo de 

Chefe de Divisão de Sistemas de Incentivos à Agricultura e 
ao Agroalimentar, cargo de direção intermédia de 2º grau, a 
licenciada Maria João Wilbraham Freitas Bettencourt da 
Silva, Técnica Superior do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Agricultura, da Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas. 



5 de dezembro de 2019    
Número 208 

9 

 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do 
currículo académico e profissional da designada. 

A presente designação é feita porquanto o lugar 
encontra-se vago e é urgente assegurar a Divisão de 
Sistemas de Incentivos à Agricultura e ao Agroalimentar, 
produzindo efeitos a partir de 18 de novembro de 2019. 

Informe-se a interessada. 
 
Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 01, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 18 de novembro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa 
Vasconcelos 

 
 
Anexo do Despacho n.º 483/2019, de 5 de dezembro 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais: 
Nome: Maria João Wilbraham de Freitas Bettencourt da 

Silva 
Data de Nascimento: 10/12/1973 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Académicas: 
1991-1998 - Licenciatura em Engenharia Agronómica, 

ramo de Economia Agrária e Sociologia Rural. Instituto 
Superior de Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa. 

Formação Complementar Relevante: 
2010, junho a 2011, janeiro - Curso de Formação 

“Programa de Formação em Gestão Pública - FORGEP”, 
com duração total de 190 horas - INA - Instituto Nacional de 
Administração. 

2001, fevereiro a março - Curso de Formação “Bases de 
Dados com MS-Access - iniciação” (100 horas) - 
FORMARTE - Centro de Formação Técnico Profissional da 
Madeira, Lda.  

2000, maio a setembro - Curso de “Técnicos Superiores 
Estagiários”, com duração de 120 horas, INA - Instituto 
Nacional de Administração. 

 
Formação Profissional: 
2019, 25 a 26 de fevereiro - “O Regime Geral de 

Proteção de Dados (RGPD) na Administração Pública (14 
horas) - Direção Regional da Administração Pública e da 
Modernização Administrativa - Funchal. 

2018, 11 de abril - “MEF e Classificação de Processos 
de Negócio” (3 horas) - Direção Regional do Património e 
de Gestão dos Serviços Partilhados - Funchal. 

2016, 7 a 10 de novembro - “QUAR - Quadro de 
Avaliação e Responsabilização (SIADAP 1) e Controlo 
Interno” (24 horas) - Direção Regional da Administração 
Pública e Local - Funchal. 

2010, 15 a 19 de março - “Contratação Pública” (35 
horas) - SRA - Secretaria Regional de Ambiente e Recursos 
Naturais - Funchal. 

2009, 10 a 12 de novembro - “Controlo in loco no 
âmbito do FEADER - PRODERAM” (18 horas) - IFAP - 
Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I.P. - 
Funchal. 

2007, 17 a 18 de maio - “Auditoria e Controlo Interno na 
Administração Pública” (14 horas) - Direção Regional da 
Administração Pública e Local - Funchal. 

2006, 16 a 20 de outubro - “Balanced Scorecard - 
Traduzir a Estratégia em Ação” (30 horas) - INA - Instituto 
Nacional de Administração - Funchal. 

2006, 26 a 30 de junho - “Sensibilização para a 
Qualidade” (15 horas) - DTIM - Associação Regional para o 
Desenvolvimento das Tecnologias da Informação na 
Madeira- Funchal. 

2006, 5 a 12 de junho - “Excel XP Avançado” DTIM (18 
horas) - DTIM - Associação Regional para o 
Desenvolvimento das Tecnologias da Informação na 
Madeira- Funchal. 

2003, 17 a 28 de novembro - “Access Avançado” (30 
horas) - Direção Regional da Administração Pública e Local 
- Funchal. 

2000, 30 de outubro a 21 de novembro - “Tecnologia 
Internet - utilização e navegação” (40 horas) - FORMARTE 
- Centro de Formação Técnico Profissional da Madeira, Lda. 
- Funchal. 

 
Experiência Profissional: 
Desde 30 de julho de 2015 - Secretaria Regional de 

Agricultura e Pescas - Direção Regional de Agricultura - 
Técnico Superior a desempenhar funções na Direção de 
Serviços de Organização e Processos. 

Entre 1 de Janeiro de 2009 e 29 de julho de 2015 - 
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais - 
Nomeação como Gestora Adjunta da Autoridade de Gestão 
do PRODERAM (Despacho n.º 86/2009 do Secretário 
Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, de 10 de 
agosto de 2009). 

Entre 15 de novembro e 31 de dezembro 2008 - 
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais - 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural - 
Técnico Superior a desempenhar funções na Direção de 
Serviços de Planeamento, Gestão e Organização. 

Entre 3 de Julho de 2006 e 14 de novembro de 2008- 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural - 
Nomeação em regime de acumulação de funções para o 
cargo de Chefe de Divisão de Política Sócio-Estrutural da 
Direção de Serviços de Planeamento, Gestão e Organização 
(Despacho do Secretário Regional do Ambiente e dos 
Recursos Naturais, de 3 de julho de 2006). 

Entre 15 de novembro de 2005 e 14 novembro de 2008 - 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural - 
Nomeação em regime de comissão de serviço para o cargo 
de Chefe de Divisão de Planeamento e Estatística, da 
Direção de Serviços de Planeamento, Gestão e Organização 
(Despacho n.º 169/2005 do Secretário Regional do 
Ambiente e dos Recursos Naturais de 15 de novembro de 
2005). 

Entre 16 de agosto de 2001 e 14 de novembro de 2005 - 
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais - 
Direção Regional de Agricultura - Técnico Superior a 
desempenhar funções no Gabinete de Planeamento Agrário 
e Assuntos Europeus. 

Entre 20 de março de 2000 e 15 de agosto de 2001- 
Gabinete de Planeamento Agrário e Assuntos Europeus - 
Contrato Administrativo de Provimento, para a realização de 
estágio na carreira técnica superior do quadro de pessoal da 
Direção Regional de Agricultura (Despacho n.º 44/2000 de 
1 de março de 2000 da Secretaria Regional da Agricultura, 
Florestas e Pescas). 

Funchal, 15 de novembro de 2019. 
Maria João W. F. B. Silva 



10    
Número 208 

5 de dezembro de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas.................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


